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ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 
 
 
Συνοπτική οικονομική ενημέρωση 
 
Εσωτερική αγορά 
 
 Το Τουρκμενιστάν θα κατασκευάσει πλοία ξηρού φορτίου στα ανοιχτά της Κασπίας Θάλασσας 
 Το υπόλοιπο των δανείων που παρείχαν οι τράπεζες ξεπέρασε τα 25,11 δις. $ ΗΠΑ 
 Ο αριθμός των ενεργών χρηστών του Internet banking ξεπέρασε τις 980 χιλιάδες 
 Ο στόλος του εμπορικού ναυτικού έδειξε καλά αποτελέσματα το α΄ εξάμηνο του 2023 
 Ο ρυθμός αύξησης του ΑΕΠ το α΄ εξάμηνο του 2023 ανήλθε σε 6,2% 
 Κατασκευή διαδρόμου Κίνας-Ευρώπης αξίας 227 εκατ. $ ΗΠΑ 
 Το Τουρκμενιστάν είναι η μόνη χώρα της Κεντρικής Ασίας που μείωσε τις εισαγωγές  

 
Εξωτερική Αγορά 
 
 Το Τουρκμενιστάν προσέλκυσε 936 εκατ. $ ΗΠΑ σε άμεσες ξένες επενδύσεις το 2022 
 Το Τουρκμενιστάν από την αρχή του έτους έχει αναπτύξει τις εμπορικές σχέσεις με την ΕΕ  
 Το Τουρκμενιστάν αυξάνει τις εξαγωγές και αποκαθιστά τις εμπορικές της σχέσεις 
 Οι εξαγωγές του Τουρκμενιστάν στο Ηνωμένο Βασίλειο αυξήθηκαν κατά 400% 
 Η Νότια Κορέα επιθυμεί να κατασκευάσει δύο εργοστάσια αξίας 2,5 δις $ ΗΠΑ 
 Ο Ναυτιλιακός Στόλος του Τουρκμενιστάν προσφέρει υπηρεσίες ανεφοδιασμού ξένων πλοίων 
 Το Τουρκμενιστάν οδεύει προς την ένταξη στον μεταφορικό διάδρομο Βορρά-Νότου 
  Τουρκικές εταιρείες στο Τουρκμενιστάν 

 
Ενέργεια-Περιβάλλον 
 
 Το Τουρκμενιστάν άρχισε να προμηθεύει υγροποιημένο φυσικό αέριο στο Πακιστάν 
 Οι προμήθειες φυσικού αερίου στην Κίνα αυξήθηκαν στα 5,85 δις $ ΗΠΑ 
 Αποτελέσματα εργασιών στον τομέα πετρελαίου και φυσικού αερίου τον Ιανουάριο-Ιούνιο 2023 
  Τουρκμενιστάν-Ιράκ: υπέγραψαν προκαταρκτική συμφωνία για την προμήθεια φυσικού αερίου 
 Συνεργασία με την Kawasaki στην εφαρμογή μεγάλων έργων αερίου και χημικών 

 
 
 
 

[Θα πρέπει να επισημανθεί ότι δεν διατίθενται αξιόπιστα οικονομικά στοιχεία για τo Τουρκμενιστάν. 
Σύμφωνα με αναφορές διεθνών οργανισμών, τα δημοσιοποιούμενα στοιχεία από τις τουρκμενικές Αρχές, δεν 
φαίνεται να αντιστοιχούν στην οικονομική πραγματικότητα. Για το λόγο αυτό, διεθνείς φορείς κάνουν λόγο 
μόνον για εκτιμήσεις, πολλές φορές δε παραλείπουν τη χώρα από συγκριτικές σειρές στατιστικών στοιχείων] 
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Τρέχουσα συναλλαγματική ισοτιμία € / μανάτ 
1 ευρώ = 3,68 μανάτ  (29.09.2023) 

 
https://currency-online.ru/EUR-TMT   
 
Συνοπτική οικονομική ενημέρωση   
 

 Ο Fitch επιβεβαιώνει την αξιολόγηση του Τουρκμενιστάν στη βαθμίδα B+  
Στις 4 Αυγούστου 2023, ο οίκος αξιολόγησης Fitch επιβεβαίωσε την πιστοληπτική ικανότητα Β+ που είχε 
προηγουμένως αποδώσει στο Τουρκμενιστάν, με θετική δυναμική και σε σχέση με τις προσδοκίες για 
αύξηση των τιμών της ενέργειας και εξοικονόμηση κόστους στη χώρα. 
Οι θετικές προοπτικές καθορίζονται από το ισχυρό ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών, το χαμηλό δημόσιο 
χρέος, τα υψηλά επίπεδα ξένων περιουσιακών στοιχείων και τα μεγάλα αποθέματα φυσικού αερίου.  
Στην αντίθετη πλευρά, υπάρχει χαμηλό επίπεδο διακυβέρνησης, αδιαφανής οικονομία, ιδίως στο σύστημα 
συναλλαγματικών ισοτιμιών, πολυπλοκότητα στην άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας, υψηλή 
εξάρτηση από τις εξαγωγικές αγορές σε συνδυασμό με το μικρό εύρος τους. 
Συναλλαγματική ισοτιμία: Υπάρχει μεγάλη διαφορά μεταξύ της επίσημης των 3,5 μανάτ προς το δολάριο 
ΗΠΑ και εκείνης της μαύρης αγοράς, η οποία παρέμεινε σταθερή, στα 19 μανάτ, όλο το περασμένο έτος, 
δυσκολεύοντας τη λήψη αποφάσεων ξένων εταιρειών για επενδυτική παρουσία στη χώρα. 
Κρατικός προϋπολογισμός: Χάρη στις υψηλές τιμές της ενέργειας, το 2022, επέστρεψε σε πλεόνασμα 1% 
του ΑΕΠ. Το 2022, το φυσικό αέριο εξήχθη μέσω μακροπρόθεσμων συμβολαίων, χωρίς να πωλείται στην 
αγορά spot, γεγονός που μείωσε τα κέρδη από την άνοδο των τιμών του αέριου υδρογονάνθρακα. Το α΄ 
εξάμηνο του 2023, παρατηρήθηκε βελτίωση μεγεθών, ο ρυθμός του ΑΕΠ διαμορφώθηκε στο +2,3%, τα 
έσοδα αυξήθηκαν κατά 16% και οι δαπάνες μειώθηκαν κατά 5%. Το 2023, το δημοσιονομικό πλεόνασμα 
αναμένεται να είναι 1,7% του ΑΕΠ, το οποίο εκτιμάται ότι θα μειωθεί στο 0,1% έως το 2025 λόγω της 
αύξησης των κεφαλαιουχικών δαπανών και των χαμηλότερων ενεργειακών τιμών. Τα περιουσιακά 
στοιχεία του Ταμείου Σταθεροποίησης αυξήθηκαν από 11 δις μανάτ σε 19,5 δις, ήτοι 5,57 εκατ. $ ΗΠΑ 
(7% του ΑΕΠ). 
Φυσικό αέριο: Προκειμένου να αυξηθεί η παραγωγή φ.α., η εξαγωγή του οποίου το 2022 ανήλθε στο 62% 
του συνόλου των τ/εξαγωγών, είναι απαραίτητη η επέκταση των ενεργειακών υποδομών. Οι ίδιοι οι 
διεθνείς αγοραστές αναμένεται να χρηματοδοτήσουν αυτό το έργο. Σχεδόν το 80% των εξαγωγών φ.α., το 
α΄ εξάμηνο του 2023, αφορούσε προμήθειες προς την Κίνα, η οποία δραστηριοποιείται στην κατασκευή 
του τέταρτου κλάδου του αγωγού φ.α. Τουρκμενιστάν-Κίνας, αυξάνοντας τη δυναμικότητά του από 40 σε 
70 δις κ.μ. φ.α. ετησίως. Η Ρωσία, η οποία αντιπροσωπεύει το 12% των συνολικών πωλήσεων φ.α. του 
Τουρκμενιστάν, έχει καθυστερήσει τις πληρωμές.  
ΑΕΠ: Ο Fitch αναμένει ότι η αύξηση του ΑΕΠ του Τουρκμενιστάν θα επιταχυνθεί από 1,8% το 2022, σε 
2,5% το 2023. Σημειώνεται ότι πρόκειται για εκτίμηση του ΔΝΤ, η οποία διαφέρει σημαντικά από την 
επίσημη, που είναι 6,2%. Το 2024-2025, το ΑΕΠ θα αυξηθεί κατά μέσο όρο 2,3%, κάτω από το διάμεσο 
της κατηγορίας Β του 3,3%. 
Πληθωρισμός: Το 2023, ο Fitch προβλέπει μείωση του πληθωρισμού από 11,5%, που ήταν το 2022, σε 
4,9%. Ωστόσο, το 2024, ο πληθωρισμός θα ανέλθει στο 8,5%, σημαντικά υψηλότερος από το διάμεσο 
δείκτη των χωρών της ομάδας επενδυτικής βαθμίδας Β, που είναι 4,6%. Η προσωρινή πτώση του 

https://currency-online.ru/EUR-TMT
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πληθωρισμού οφείλεται στο φαινόμενο της υψηλής αρχικής βάσης, με το άνοιγμα των συνόρων μετά την 
πανδημία, με την αύξηση της εγχώριας παραγωγής τροφίμων και τους ελέγχους των τιμών. 
Πηγή: https://www.fitchratings.com/research/sovereigns/fitch-affirms-turkmenistan-at-b-outlook-positive-04-08-2023 
 
 
Εσωτερική αγορά 
 

 Ο ρυθμός αύξησης του ΑΕΠ το α΄ εξάμηνο του 2023 ανήλθε σε 6,2% 
Ο ρυθμός αύξησης του ΑΕΠ στο Τουρκμενιστάν το α΄ εξάμηνο του 2022 διαμορφώθηκε στα 6,2%, 
σύμφωνα με επίσημες πηγές σε έκθεση για τους μακροοικονομικούς δείκτες της χώρας για τον Ιανουάριο-
Ιούνιο του τρέχοντος έτους. 
Ο όγκος των παραχθέντων βιομηχανοποιημένων προϊόντων σε σύγκριση με την ίδια περίοδο του 2022 
αυξήθηκε κατά 6,2%. Ο όγκος του λιανικού εμπορίου ήταν κατά 9,3% υψηλότερος σε σχέση με την 
αντίστοιχη περσινή περίοδο, ενώ εκείνος του εξωτερικού εμπορίου αυξήθηκε κατά 8%. 
Οι μισθοί στις μεγάλες και μεσαίες επιχειρήσεις της χώρας αυξήθηκαν κατά 9,9% σε σύγκριση με την 
αντίστοιχη περίοδο του 2022. Μισθοί, συντάξεις, κρατικά επιδόματα και φοιτητικές υποτροφίες έχουν 
εκπληρωθεί πλήρως. 
Τον Ιανουάριο-Ιούνιο του τρέχοντος έτους, το μέρος των εσόδων του κρατικού προϋπολογισμού του 
Τουρκμενιστάν εκτελέστηκε στο επίπεδο του 113,1% των προϋπολογισθέντων και το μέρος των δαπανών 
σε 97,6%. 
Ο όγκος των επενδύσεων παγίου κεφαλαίου που διατέθηκε για την ανάπτυξη της εθνικής οικονομίας από 
όλες τις πηγές χρηματοδότησης αυξήθηκε, το α΄ εξάμηνο του 2023, κατά 24,6%, ήτοι 16% του ΑΕΠ. Από 
τις συνολικές επενδύσεις κεφαλαίου, το 49,4% κατευθύνθηκε στην κατασκευή βιομηχανικών 
συγκροτημάτων και το 50,6% στην κατασκευή κοινωνικών εγκαταστάσεων. 
Πηγή: https://oilgas.gov.tm/ru/posts/news/8136/po-itogam-polugodiya-temp-rosta-vvp-turkmenistana-sostavil-62  
 
Το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο (ΔΝΤ) δημοσίευσε την τελευταία του Παγκόσμια Οικονομική 
Προοπτική. Σε σύγκριση με την πρόβλεψη που έκανε το ΔΝΤ τον Μάιο του τρέχοντος έτους, στη νέα 
μελέτη, το αναμενόμενο επίπεδο αύξησης του ΑΕΠ για το Τουρκμενιστάν το 2023 αυξήθηκε από 2,1 σε 
2,5%. 
Αυτό είναι 2,5 φορές χαμηλότερο από τα επίσημα στοιχεία που ανακοίνωσε η κυβέρνηση του 
Τουρκμενιστάν, σύμφωνα με τα οποία η αύξηση του ΑΕΠ της χώρας είναι 6,2%. 
Το 2024, η αύξηση του ΑΕΠ, σύμφωνα με τις τρέχουσες προβλέψεις του Ταμείου, θα μειωθεί στο 2,1% 
και το 2028 στο 1,9%. Οι τιμές καταναλωτή στο Τουρκμενιστάν το 2023, σύμφωνα με τις προβλέψεις του 
ΔΝΤ, θα αυξηθούν κατά 5,9%, το 2024 - κατά 10,5%, το 2028 - κατά 10%. 
Οι εμπειρογνώμονες του Ταμείου παρουσίασαν μια μεθοδολογία ενός εναλλακτικού υπολογισμού του 
επιπέδου αύξησης του ΑΕΠ, σε χώρες με έλλειψη ή χαμηλή ποιότητα επίσημων στατιστικών στοιχείων, με 
πρότυπο το παράδειγμα του Τουρκμενιστάν, όπου ο δείκτης υπερεκτιμάται. 
Πηγή: https://www.hronikatm.com/2023/10/imf-2023-gdp-growth-prognose/ 
 

 Ο εμπορικός στόλος έδειξε καλά αποτελέσματα το α΄ εξάμηνο του 2023 
Τα πλοία του εμπορικού στόλου του Τουρκμενιστάν, που εκτελούν τακτικές διαδρομές στην Κασπία, 
αύξησαν τον όγκο μεταφοράς φορτίων και επιβατών τον Ιανουάριο-Ιούνιο 2023, σε 1,15 εκατ. τόνους 
(+31,4% σε σύγκριση με την ίδια περίοδο του 2022). 
Ο δείκτης μεταφοράς φορτίων, τον Ιανουάριο-Ιούνιο 2023 ανήλθε σε 476,8 εκατ. τόνους ανά χιλιόμετρο 
(+28,7% σε σχέση με το α’ εξάμηνο 2022). 
Ο δείκτης μεταφοράς επιβατών τον Ιανουάριο-Ιούνιο 2023 αυξήθηκε κατά 100,8%, σε ετήσια βάση και 
ξεπέρασε τα 3,7 εκατ. επιβάτες ανά χιλιόμετρο. 
Ο εμπορικός ναυτιλιακός στόλος του Τουρκμενιστάν απαρτίζεται από 20 πλοία διαφόρων τύπων και 
κατηγοριών, συμπεριλαμβανομένων δεξαμενόπλοιων, πλοίων μεταφοράς εμπορευματοκιβωτίων, ψυγείων, 
επιβατηγών πλοίων και πορθμείων (κλειστού και ανοιχτού τύπου). Ο κύριος όγκος του στόλου διακινείται 
από το λιμάνι Turkmenbashi (το μεγαλύτερο στην Κασπία). 

https://www.fitchratings.com/research/sovereigns/fitch-affirms-turkmenistan-at-b-outlook-positive-04-08-2023
https://oilgas.gov.tm/ru/posts/news/8136/po-itogam-polugodiya-temp-rosta-vvp-turkmenistana-sostavil-62
https://www.hronikatm.com/2023/10/imf-2023-gdp-growth-prognose/
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Ο εμπορικός στόλος του Τουρκμενιστάν διαδραματίζει σημαντικό ρόλο στην ανάπτυξη της οικονομίας και 
του τουρισμού της χώρας, καθώς και στην ενίσχυση της συνεργασίας με γειτονικά κράτη. 
Πηγή: https://turkmenportal.com/blog/64540/morskoi-torgovyi-flot-turkmenistana-pokazal-vysokie-rezultaty-v-pervom-polugodii-2023-goda  
 

 Το Τουρκμενιστάν θα κατασκευάσει πλοία ξηρού φορτίου στα ανοιχτά της Κασπίας Θάλασσας 
Το ναυπηγείο “Balkan” στο λιμάνι Τουρκμενμπασί σχεδιάζει να ναυπηγήσει δύο πλοία ξηρού φορτίου. Tο 
Τουρκμενιστάν πέρυσι έλαβε 135 εκατ. $ HΠA σε δάνεια από την Ισλαμική Τράπεζα Ανάπτυξης (IDB) 
και το Διεθνές Ταμείο Ανάπτυξης του Οργανισμού Πετρελαιοεξαγωγικών Χωρών (ΟΠΕΚ). 
Η ναυπηγική επιχείρηση κατασκευάστηκε από την τουρκική εταιρεία Gap Inşaat, το 2018. Η ικανότητα 
της επιχείρησης επιτρέπει τη ναυπήγηση έως και έξι πλοίων ετησίως, διαφόρων κατηγοριών, 
συμπεριλαμβανομένων πετρελαιοφόρων, υπεράκτιων πλατφορμών, καθώς και πλοίων RO-RO για τη 
μεταφορά οχημάτων (αυτοκίνητα, φορτηγά, ρυμουλκούμενα και βαγόνια). 
Το λιμάνι του Τουρκμενμπασί έχει τις βέλτιστες ευκαιρίες για την παράδοση αγαθών, κατά μήκος της 
διαδρομής του Δρόμου του Μεταξιού, από την Ασία και τον Ειρηνικό Ωκεανό προς τις ευρωπαϊκές χώρες 
μέσω των λιμανιών της Ρωσίας, του Αζερμπαϊτζάν και του Ιράν. 
Πηγή: https://daryo.uz/ru/2023/09/01/turkmenistan-budet-stroit-u-kaspia-suhogruznye-suda  
 

 Ο όγκος των δανείων που παρείχαν οι εμπορικές τράπεζες ξεπέρασε τα 25,11 δις $ ΗΠΑ 
Το συνολικό ύψος των πιστωτικών κεφαλαίων που διατέθηκαν από πιστωτικά ιδρύματα του 
Τουρκμενιστάν, σε επιχειρήσεις, οργανισμούς και νοικοκυριά, σε εθνικό νόμισμα, έως την 1η Αυγούστου 
2023, ανήλθε σε 87,95 δις μανάτ (25,11 δις $ ΗΠΑ), ποσοστό 3,6% υψηλότερο από τον ίδιο δείκτη την 
αντίστοιχη περίοδο 2022. 
Πηγή: https://business.com.tm/ru/post/10661/ostatok-kreditov-vydelennyh-turkmenskimi-bankami-prevysil-879-milliarda-manatov  
 

 Ο αριθμός των ενεργών χρηστών ηλεκτρονικής τραπεζικής ξεπέρασε τους 980 χιλιάδες 
Τον Ιούνιο του 2023, ο αριθμός των ενεργών χρηστών της υπηρεσίας ηλεκτρονικής τραπεζικής έφτασε 
τους 983.717, αναφέρει η Κεντρική Τράπεζα του Τουρκμενιστάν. 
Ηγέτης της αγοράς, σε αυτόν τον δείκτη, είναι η τράπεζα SCBT "Daikhanbank" (361.877 χρήστες). Στη 
δεύτερη θέση βρίσκεται το SCBT “Turkmenistan” (320.317 χρήστες) και στην τρίτη θέση η ACBT 
“Turkmenbashi” (170.445 χρήστες). 
Πηγή: https://turkmenportal.com/blog/63455/chislo-aktivnyh-polzovatelei-internetbankinga-v-turkmenistane-prevysilo-980-tysyach  
 
 
Εξωτερική Αγορά 
 

 Βασικά οικονομικά στοιχεία οκταμήνου 2023 
Η αύξηση του ακαθάριστου εγχώριου προϊόντος του Τουρκμενιστάν για τους πρώτους οκτώ μήνες του 
2023 προβλέπεται στο επίπεδο του 6,2%. Σε σύγκριση με την ίδια περίοδο του 2022, ο όγκος παραγωγής 
αυξήθηκε κατά 6,3%, ο κύκλος εργασιών του λιανικού εμπορίου αυξήθηκε κατά 9,4%, και ο κύκλος 
εργασιών του εξωτερικού εμπορίου κατά 2,5%. Ο κύκλος εργασιών εξωτερικού εμπορίου του 
Τουρκμενιστάν σημείωσε αύξηση 4,9% τον Ιανουάριο-Ιούλιο του τρέχοντος έτους. Η εκπλήρωση των 
εσόδων και εξόδων του κρατικού προϋπολογισμού το οκτάμηνο ανήλθε σε 113% και 97,9% αντίστοιχα. 
Ο όγκος των επενδύσεων στο Τουρκμενιστάν από όλες τις πηγές χρηματοδότησης τους πρώτους επτά 
μήνες του τρέχοντος έτους αυξήθηκε κατά 27,6 % σε σύγκριση με την ίδια περίοδο πέρυσι. 
Πηγή: https://business.com.tm/post/10683/turkmenistans-foreign-trade-increases-by-49-in-janjul-2023  
 

 Το Τουρκμενιστάν προσέλκυσε 936 εκατ. $ ΗΠΑ σε άμεσες ξένες επενδύσεις το 2022 
Ο όγκος των άμεσων ξένων επενδύσεων (ΑΞΕ) στο Τουρκμενιστάν το 2022 ανήλθε σε 936 εκατ. $ ΗΠΑ, 
σύμφωνα με την έκθεση της Διάσκεψης των Ηνωμένων Εθνών για το Εμπόριο και την Ανάπτυξη 
(UNCTAD) «World Investment Forum 2023». 
Σύμφωνα με την έκθεση, το Τουρκμενιστάν κατέλαβε την 3η θέση στην περιοχή της Κεντρικής Ασίας 
όσον αφορά τις εισροές ΑΞΕ. Ο συνολικός όγκος των εισροών ΑΞΕ στη χώρα ανήλθε σε 41,54 δις $ 
ΗΠΑ. 

https://turkmenportal.com/blog/64540/morskoi-torgovyi-flot-turkmenistana-pokazal-vysokie-rezultaty-v-pervom-polugodii-2023-goda
https://daryo.uz/ru/2023/09/01/turkmenistan-budet-stroit-u-kaspia-suhogruznye-suda
https://business.com.tm/ru/post/10661/ostatok-kreditov-vydelennyh-turkmenskimi-bankami-prevysil-879-milliarda-manatov
https://turkmenportal.com/blog/63455/chislo-aktivnyh-polzovatelei-internetbankinga-v-turkmenistane-prevysilo-980-tysyach
https://business.com.tm/post/10683/turkmenistans-foreign-trade-increases-by-49-in-janjul-2023


 
5 
 

Μεταξύ των κύριων ξένων επενδυτριών εταιρειών, είναι η Εθνική Εταιρεία Πετρελαίου των Εμιράτων 
(ΗΑΕ). 
https://centralasia.news/22817-turkmenistan-privlek-936-mln-prjamyh-inostrannyh-investicij.html 
 

 Το Τουρκμενιστάν αυξάνει τις εξαγωγές και αποκαθιστά τις εμπορικές της σχέσεις 
Οι κύριοι αγοραστές των τουρκμενικών προϊόντων είναι η Κίνα, η Ρωσία, η Τουρκία, το Ουζμπεκιστάν, το 
Αζερμπαϊτζάν, το Αφγανιστάν και το Ιράν. Το Τουρκμενιστάν εξάγει επίσης τα προϊόντα του στην 
Κιργιζία και σε ορισμένες άλλες χώρες της ΚΑΚ, την Ευρώπη και την Ασία. 
Τους πρώτους πέντε μήνες του 2023, ο τζίρος του εξωτερικού εμπορίου του Τουρκμενιστάν έφτασε σε 
περισσότερα από 8 δις $ ΗΠΑ, δηλαδή 8% περισσότερο από την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Για τους 8 
μήνες του 2019, ο τζίρος του εξωτερικού εμπορίου ανήλθε σε 11 δις $ ΗΠΑ και για ολόκληρο το 2022, τα 
20 δις $ ΗΠΑ, στοιχείο που αποδεικνύει τη θετική δυναμική της ανάπτυξης της οικονομίας του 
Τουρκμενιστάν. 
Η αποκατάσταση των εμπορικών σχέσεων με εξωτερικούς εταίρους του Τουρκμενιστάν επέτρεψε για την 
περίοδο Ιανουαρίου-Μαϊου του τρέχοντος έτους να αυξηθεί ο όγκος των εξαγωγών προϊόντων στα 5 δις $ 
ΗΠΑ, που είναι 3,5% περισσότερο από την ίδια περίοδο του 2022. 
Το φυσικό αέριο είναι ο ηγέτης μεταξύ των κύριων εξαγωγικών εμπορευμάτων του Τουρκμενιστάν (πάνω 
από το 77,5% των συνολικών εξαγωγών της χώρας). Στο πλαίσιο της αυξανόμενης παγκόσμιας ζήτησης 
για ενεργειακούς πόρους, ο όγκος των εξαγωγών φυσικού αερίου του Τουρκμενιστάν τον Ιανουάριο-Μάιο 
2023 αυξήθηκε κατά 14,8% σε σύγκριση με τα περυσινά στοιχεία. 
Στη δεύτερη θέση στις εξαγωγές βρίσκονται τα προϊόντα πετρελαίου - βενζίνη, αέριο-βενζίνη, 
οπτάνθρακας πετρελαίου, πολυμερή, καύσιμα αεριωθουμένων. Τους πρώτους πέντε μήνες του τρέχοντος 
έτους, τα προϊόντα αυτά πουλήθηκαν στο εξωτερικό σε ποσό άνω των 480 εκατ. $ ΗΠΑ. 
Η ανεπτυγμένη βιομηχανία ηλεκτρικής ενέργειας του Τουρκμενιστάν καθιστά δυνατή όχι μόνο την 
παροχή ηλεκτρικής ενέργειας στον πληθυσμό και τις επιχειρήσεις της, αλλά και την εξαγωγή ενέργειας σε 
γειτονικές χώρες. Ο όγκος των πωλήσεων ηλεκτρικής ενέργειας από το Τουρκμενιστάν συνεχίζει επίσης 
να αυξάνεται: τον Ιανουάριο-Μάιο, πουλήθηκε 10,8% περισσότερη ηλεκτρική ενέργεια από ό,τι την ίδια 
περίοδο το 2022, δηλαδή περίπου 146 εκατ. $ ΗΠΑ. 
Το Τουρκμενιστάν αυξάνει τις εξαγωγές των προϊόντων διατροφής του σε γειτονικές χώρες. Έτσι, το 
Τουρκμενιστάν γίνεται ένας από τους μεγαλύτερους προμηθευτές τομάτας στην Κοινοπολιτεία 
Ανεξάρτητων Κρατών: για την περίοδο αναφοράς του 2023, πωλήθηκαν στο εξωτερικό με ποσό 78,7 εκατ. 
$ ΗΠΑ, δηλαδή 22% περισσότερο από πέρυσι. 
Αυξήθηκε ο όγκος των παραδόσεων στο εξωτερικό, πενταμήνου 2023, για τα προϊόντα χημικής 
βιομηχανίας (τα περισσότερα από τα οποία είναι ορυκτά λιπάσματα), η αξία των εξαγωγών λιπασμάτων 
ξεπέρασε τα 76 εκατ. $ ΗΠΑ. 
Αύξηση των εξαγωγών προϊόντων σημειώθηκε στα πολυμερή προϊόντα (συμπεριλαμβανομένων σωλήνων 
και εύκαμπτων σωλήνων) +38,5%, στα πλαστικά +66,7%, ενώ η εξαγωγική αξία των προϊόντων ελαφράς 
βιομηχανίας (βαμβακερά νήματα, υφάσματα, έτοιμα υφάσματα, παπούτσια, δέρμα, μαλλί) ανήλθε σε 
περίπου 200 εκατ. $ ΗΠΑ. 
Η οικονομία του Τουρκμενιστάν παρουσιάζει σταθερή ανάπτυξη και διαφοροποίηση των εξαγωγών, 
διευρύνοντας τον κατάλογο των εμπορικών εταίρων και τον κατάλογο των εξαγόμενων αγαθών. 
Πηγή: https://turkmenportal.com/blog/65287/turkmenistan-uvelichivaet-eksport-i-vosstanavlivaet-torgovye-svyazi  
 

 Το Τουρκμενιστάν είναι η μόνη χώρα της ΚΑ που μείωσε τις εισαγωγές τα τελευταία 10 χρόνια 
Σύμφωνα με την υπηρεσία Τύπου του Παγκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου, τα τελευταία δέκα χρόνια, το 
Τουρκμενιστάν μείωσε τις εισαγωγές αγαθών πάνω από τρεις φορές. Έτσι, το 2012, η χώρα αγόρασε 
αγαθά και υπηρεσίες αξίας 9,9 δις $ ΗΠΑ, ενώ το 2022 οι εισαγωγές ανήλθαν σε 2,9 δις $ ΗΠΑ, 
σημειώνοντας μείωση σχεδόν 3,4 φορές. 
Στο Τουρκμενιστάν, κατά την αναφερόμενη χρονική περίοδο, έγινε ένα σημαντικό βήμα προς τη βελτίωση 
της εξόρυξης πόρων και της επεξεργασίας τους: οι εξαγωγές τέτοιων αγαθών σχεδόν διπλασιάστηκαν από 
620 εκατ. $ ΗΠΑ το 2011 σε 1,16 δις $ ΗΠΑ δέκα χρόνια αργότερα. 

https://centralasia.news/22817-turkmenistan-privlek-936-mln-prjamyh-inostrannyh-investicij.html
https://turkmenportal.com/blog/65287/turkmenistan-uvelichivaet-eksport-i-vosstanavlivaet-torgovye-svyazi
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Με τη σειρά τους, οι εισαγωγές ενδιάμεσων αγαθών (αγαθών που έχουν περάσει τα πρώτα στάδια 
επεξεργασίας και χρησιμεύουν για περαιτέρω πώληση στην αγορά ή για τη δημιουργία νέων προϊόντων) 
μειώθηκαν στο μισό, από 3,2 δις $ ΗΠΑ σε σχεδόν 1,6 δις $ ΗΠΑ. Μια τέτοια θετική τάση επιτρέπει στην 
χώρα να αγοράζει λιγότερα από όσα παρέχει, και συνδέεται με την πολιτική υποκατάστασης των 
εισαγωγών στο Τουρκμενιστάν και τις συνοδευτικές μεταρρυθμίσεις: αύξηση του μεριδίου του ιδιωτικού 
τομέα στην οικονομία, δημιουργία επιχειρήσεων ικανών να παράγουν εισαγόμενα προϊόντα στην 
επικράτεια του Τουρκμενιστάν. 
Αυτά τα μέτρα επέτρεψαν στο Τουρκμενιστάν να γίνει η μόνη χώρα στην Κ.Ασία που πέτυχε μείωση των 
εισαγωγών και σημαντική υπεροχή των εξαγωγών στο εμπορικό ισοζύγιο. Για παράδειγμα, τα τελευταία 
10 χρόνια, το Καζακστάν άρχισε να εισάγει περισσότερα (46,3 δις $ ΗΠΑ έναντι 49,5 δις $ ΗΠΑ) και να 
εξάγει λιγότερα (86,4 δις $ ΗΠΑ έναντι 84,6 δις $ ΗΠΑ). Το Τατζικιστάν, το Κιργιστάν και το 
Ουζμπεκιστάν, αντίθετα, μπόρεσαν να επιτύχουν αύξηση των εξαγωγών, αλλά χωρίς να αυξήσουν τις 
εισαγωγές, παρά τα μέτρα υποκατάστασης εισαγωγών. Σε γενικές γραμμές, οι χώρες της Κεντρικής Ασίας 
κινούνται προς ένα θετικό εμπορικό ισοζύγιο. 
https://orient.tm/ru/post/58297/turkmenistan-nazvan-edinstvennoj-stranoj-ca-sokrativshej-import-za-poslednie-10-let  
 

 Το Τουρκμενιστάν έχει αναπτύξει τις εμπορικές σχέσεις με την ΕΕ  
Ο εμπορικός κύκλος εργασιών μεταξύ του Τουρκμενιστάν και των χωρών της ΕΕ, το α΄ τρίμηνο του 2023 
ανήλθε σε περισσότερα από 345 εκατ. ευρώ, ήτοι 10,4% περισσότερο σε σύγκριση με την αντίστοιχη 
περσινή περίοδο.   
Σημαντική ανάπτυξη καταγράφηκε μεταξύ με τη Γαλλία. Κατά την περίοδο αναφοράς, ο όγκος του 
διμερούς εμπορίου έφτασε σχεδόν τα 29 εκατ. ευρώ, ήτοι 3,1 φορές περισσότερο από πέρυσι. Οι εξαγωγές 
του Τουρκμενιστάν αυξήθηκαν κατά 2,4 φορές. Η δυναμική της ανάπτυξης των οικονομικών σχέσεων 
μεταξύ Ασγκαμπάτ και Παρισιού παρέμεινε θετική τα τελευταία τρία χρόνια: το 2022, οι σχέσεις 
εξαγωγών-εισαγωγών αυξήθηκαν κατά 6,75% σε σύγκριση με την ίδια περίοδο του 2021. Από την αρχή 
του έτους, η Γαλλία αύξησε τις εξαγωγές προς το Τουρκμενιστάν κατά 3,2 φορές 
Πηγή: https://orient.tm/en/post/58136/turkmenistan-narastil-torgovye-vzaimootnosheniya-s-es-s-nachala-goda  
 

 Οι εξαγωγές του Τουρκμενιστάν στο Ηνωμένο Βασίλειο αυξήθηκαν κατά 400% 
Από τον Απρίλιο του 2022 έως τον Μάρτιο του τρέχοντος έτους, οι εξαγωγές προϊόντων Κι υπηρεσιών 
από το Τουρκμενιστάν στο Ηνωμένο Βασίλειο αυξήθηκαν κατά 400% και ανήλθαν σε 15 εκατ. λίρες, σε 
αναλογία (66,7%/33,3%). Η αύξηση ήταν 12 εκατ. λίρες σε τρέχουσες τιμές, σε σύγκριση με την περίοδο 
Απριλίου 2021 - Μαρτίου 2022, σύμφωνα με το Βρετανικό Υπουργείο Επιχειρήσεων και Εμπορίου. 
Την ίδια στιγμή, οι βρετανικές εξαγωγές στο Τουρκμενιστάν ανήλθαν σε 37 εκατ. λίρες: αγαθά αξίας 15 
εκατ. λιρών (40,5%) και υπηρεσίες αξίας 22 εκατ. λιρών (59,5%). 
Ο συνολικός εμπορικός κύκλος εργασιών μεταξύ του ΗΒ και του Τουρκμενιστάν αυξήθηκε κατά 30% και 
ανήλθε σε 52 εκατ. λίρες. 
Στις εξαγωγές αγαθών από το ΗΒ, κυρίαρχο ρόλο έχουν τα χημικά, ο γενικός βιομηχανικός εξοπλισμός, τα 
αεροσκάφη και τα ηλεκτρικά προϊόντα. 
Τα αγαθά που εισάγει το Ηνωμένο Βασίλειο από το Τουρκμενιστάν είναι ανόργανα χημικά, γεννήτριες 
μηχανικής ενέργειας, γενικός βιομηχανικός εξοπλισμός, μεταλλεύματα και σκραπ μετάλλων, καθαριστικά. 
Πηγή:  https://turkmenportal.com/blog/65943/turkmenskii-eksport-v-velikobritaniyu-uvelichilsya-na-400-procentov  
 

 Η Νότια Κορέα επιθυμεί να κατασκευάσει δύο εργοστάσια αξίας 2,5 δις $ ΗΠΑ 
Η Ν. Κορέα διαπραγματεύεται την απόκτηση δύο έργων κατασκευής μονάδων παραγωγής λιπασμάτων - 
το ένα στην επαρχία Βαλκάν και το άλλο στην επαρχία Λεμπάπ (πόλη Τουρκμεναμπάτ,) συνολικού 
κόστος 2,5 δις $ ΗΠΑ. 
Οι δυο χώρες υπέγραψαν διάφορα μνημόνια συνεργασίας, μεταξύ των οποίων: 
- Μνημόνιο Κατανόησης και Συμφωνία Εμπιστευτικότητας μεταξύ της κρατικής εταιρείας 

Türkmenhimiýa και της Daewoo Engineering & Construction. 

https://orient.tm/ru/post/58297/turkmenistan-nazvan-edinstvennoj-stranoj-ca-sokrativshej-import-za-poslednie-10-let
https://orient.tm/en/post/58136/turkmenistan-narastil-torgovye-vzaimootnosheniya-s-es-s-nachala-goda
https://turkmenportal.com/blog/65943/turkmenskii-eksport-v-velikobritaniyu-uvelichilsya-na-400-procentov
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- Μνημόνιο Κατανόησης μεταξύ του επενδυτικού οργανισμού UIET του Τουρκμενιστάν και της 
Hyundai Engineering για το σχεδιασμό, παροχή εξοπλισμού και κατασκευή μονάδας παραγωγής 
αμμωνίας και καρβαμιδίου στην επαρχία των Βαλκανίων. 

Πηγή: https://www.hronikatm.com/2023/07/2-5-bln-fertilizer-plants/  
 

 Ο ναυτιλιακός στόλος του Τουρκμενιστάν προσφέρει υπηρεσίες ανεφοδιασμού ξένων πλοίων 
Ο εθνικός ναυτιλιακός στόλος του Τουρκμενιστάν προσφέρει υπηρεσίες ανεφοδιασμού πλοίων με καύσιμο 
ντίζελ σε ξένα πλοία που ελλιμενίζονται στο διεθνές λιμάνι Turkmenbashi. 
Πηγή: https://mmf.com.tm/news/46  
 

 Το Τουρκμενιστάν οδεύει προς την ένταξη στο μεταφορικό διάδρομο Βορρά-Νότου 
Το Τουρκμενιστάν προχωρά στη διαδικασία ένταξης στη διακυβερνητική συμφωνία για τον διεθνή 
μεταφορικό διάδρομο (ITC) «Βορράς-Νότος», που θα συνδέει την Ευρώπη, τη Ρωσία, το Καζακστάν, το 
Ιράν και την Ινδία. Η ρωσική κυβέρνηση υποστηρίζει το αίτημα της τουρκμενικής πλευράς για την ένταξη 
στη Συμφωνία και συντονίζει το σχετικό ψήφισμα. Η χώρα θεματοφύλακας της Συμφωνίας είναι το Ιράν, 
το οποίο πρέπει επίσης να ολοκληρώσει όλες τις απαραίτητες διατυπώσεις. 
Η σύνδεση του Τουρκμενιστάν με το ITC «Βορράς - Νότος» θα δώσει τις δυνατότητες μεταφοράς 
εμπορευμάτων μεταξύ των χωρών που συμμετέχουν και θα αυξήσει την επενδυτική ελκυστικότητα της 
περιοχής. Το Τουρκμενιστάν ήδη αναπτύσσει ενεργά τις υποδομές μεταφορών, συμπεριλαμβανομένων 
των σιδηροδρομικών, θαλάσσιων και οδικών. 
Πηγή: https://turkmenportal.com/blog/65335/turkmenistan-na-puti-k-integracii-v-transportnyi-koridor-sever--yug  
 

 Κατασκευή διαδρόμου Κίνας-Ευρώπης αξίας 227 εκατ. $ ΗΠΑ 
Η συνεργασία στον τομέα των μεταφορών ήταν ένα από τα κύρια θέματα της Συνόδου Κορυφής των 
Προέδρων του Τουρκμενιστάν, του Τατζικιστάν και του Ουζμπεκιστάν, που πραγματοποιήθηκε στις 4 
Αυγούστου ’23, στο Ασγκαμπάτ. Προκειμένου να διευρυνθεί η συνεργασία στον τομέα των μεταφορών 
και να χρησιμοποιηθεί το δυναμικό διαμετακόμισης των τριών χωρών, τα μέρη τόνισαν τη σημασία της 
εντατικοποίησης των πολυτροπικών μεταφορών κατά μήκος του μεταφορικού άξονα Τατζικιστάν-
Ουζμπεκιστάν-Τουρκμενιστάν, που παρέχει στις τρεις χώρες πρόσβαση στους θαλάσσιους λιμένες της 
Κασπίας Θάλασσας και του Περσικού Κόλπου. 
Το οδικό τμήμα έχει μήκος 109 χιλ. και μετά από πλήρη ανακατασκευή θα μειωθεί κατά 17 χιλ. Ως 
αποτέλεσμα, θα υπάρχουν 92 χιλ. ενός σύγχρονου οδικού άξονα που θα πληροί όλα τα διεθνή πρότυπα. Το 
ποσό του έργου είναι 2,5 δις σομονί. Η κατασκευή αυτού του δρόμου έχει μεγάλη σημασία όχι μόνο για 
τον πληθυσμό της περιοχής, αλλά στο εγγύς μέλλον θα χρησιμοποιηθεί ως οικονομικός διάδρομος 
διέλευσης μεταξύ των χωρών Κίνα-Τατζικιστάν-βόρειοΑφγανιστάν και Κίνα-Τατζικιστάν-Ουζμπεκιστάν-
Τουρκμενιστάν-Ιράν-Τουρκία-Ευρώπη. 
Πηγή:https://orient.tm/ru/post/58699/v-tadzhikistane-stroyat-dorogu-dlya-koridora-kitaj-evropa-stoimostyu-227-mln  
 

 Τουρκικές εταιρείες στο Τουρκμενιστάν 
Σύμφωνα με το Υπ. Εμπορίου της Τουρκίας, ο όγκος των έργων που υλοποιήθηκαν από τουρκικές 
κατασκευαστικές εταιρείες στο Τουρκμενιστάν, ανέρχεται συνολικά σε 50,9 δις $ ΗΠΑ. 
Στην ευρύτερη περιοχή, άλλες μεγάλες αγορές για Τούρκους εργολάβους είναι η Ρωσία, το Ιράκ και το 
Καζακστάν. Τις τελευταίες πέντε δεκαετίες, τουρκικές εταιρείες έχουν υλοποιήσει συνολικά 11.758 έργα 
σε 133 χώρες, συνολικού ύψους 480,5 δις $ ΗΠΑ. 
Πηγή: https://turkmenportal.com/blog/64176/stala-izvestna-summa-proektov-realizovannyh-tureckimi-podryadchikami-v-turkmenistane  
 
 
Ενέργεια-Περιβάλλον 
 

 Αποτελέσματα Έκεθεσης στον τομέα πετρελαίου και φυσικού αερίου Ιανουαρίου-Ιουνίου 2023 
Σύμφωνα με την Έκθεση για το Πετρέλαιο και το Φ.Αέριο, η κρατική Türkmennebit επέτυχε υψηλούς 
δείκτες παραγωγικότητας: το σχέδιο για την διύλιση πετρελαίου εκπληρώθηκε στο επίπεδο του 101,8%, 
για την παραγωγή βενζίνης 112,7%, καυσίμου ντίζελ 106,4%, πολυπροπυλενίου 118,3%, λιπαντικών 

https://www.hronikatm.com/2023/07/2-5-bln-fertilizer-plants/
https://mmf.com.tm/news/46
https://turkmenportal.com/blog/65335/turkmenistan-na-puti-k-integracii-v-transportnyi-koridor-sever--yug
https://orient.tm/ru/post/58699/v-tadzhikistane-stroyat-dorogu-dlya-koridora-kitaj-evropa-stoimostyu-227-mln
https://turkmenportal.com/blog/64176/stala-izvestna-summa-proektov-realizovannyh-tureckimi-podryadchikami-v-turkmenistane
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ελαίων 100,1% και υγροποιημένου αερίου 113,5%, για την εξόρυξη φ.α. 108,3%, και για την εξαγωγή του 
«μπλε καυσίμου» 112,1%. 
Συνοψίζοντας την έκθεση, ο Πρόεδρος Serdar Berdimuhamedov εστίασε στα καθήκοντα προτεραιότητας 
που αντιμετωπίζει το συγκρότημα καυσίμων και ενέργειας. Συγκεκριμένα, δόθηκαν οδηγίες για τη 
συνέχιση της εισαγωγής σύγχρονων τεχνολογιών στον τομέα των υδρογονανθράκων και τη λήψη 
ολοκληρωμένων μέτρων για την αύξηση του δυναμικού των εξειδικευμένων επιχειρήσεων. 
Σύμφωνα με το επενδυτικό πρόγραμμα, θα πρέπει να γίνουν εργασίες για την αύξηση των δυνατοτήτων με 
τη θέση σε λειτουργία νέων εγκαταστάσεων παραγωγής. 
 Πηγή: https://salamnews.tm/ru/section/ykdysadyyet/yangyc-energetika/turkmenistanda-su-yylyn-6-ayynda-yangyc-energetika-toplumynda-nahili-
osusler-gazanyldy-9bec94 
 

 Οι προμήθειες φυσικού αερίου στην Κίνα αυξήθηκαν στα 5,85 δις $ ΗΠΑ 
Τον Ιανουάριο-Ιούλιο του 2023, το Τουρκμενιστάν εξήγαγε φ.α. αξίας 5,85 δις $ ΗΠΑ στην Κίνα, 
ποσοστό 10% περισσότερο από ό,τι την ίδια περίοδο πέρυσι, παραμένοντας ο κύριος εξαγωγέας φ.α. προς 
την Κίνα, σύμφωνα με τα στοιχεία της Κεντρικής Τελωνειακής Διοίκησης της Κίνας. Στοιχεία για τον 
φυσικό όγκο των εισαγωγών δεν παρέχονται. 
Ο δεύτερος μεγαλύτερος προμηθευτής φ.α. προς την Κίνα είναι η Ρωσία, ο όγκος των προμηθειών της 
οποίας ανήλθε σε 3,94 δις $ ΗΠΑ, σημειώνοντας αύξηση σχεδόν 2 φορές, σε σύγκριση με την ίδια 
περίοδο του 2022. Άλλοι μεγάλοι προμηθευτές αερίου προς την Κίνα είναι η Μιανμάρ (861,81 εκατ. $ 
ΗΠΑ), το Καζακστάν (614,32 εκατ. $ ΗΠΑ) και το Ουζμπεκιστάν (295,3 εκατ. $ ΗΠΑ). 
Επί του παρόντος, το φ.α. οδεύει προς την Κίνα μέσω τριών αγωγών που εκτείνονται κατά μήκος της 
διαδρομής Τουρκμενιστάν-Ουζμπεκιστάν-Καζακστάν-Κίνα. Αυτό το σύστημα αγωγών είναι ικανό να 
μεταφέρει 55 δις κ.μ. φ.α., ετησίως, με τις περισσότερες προμήθειες να παρέχονται από το Τουρκμενιστάν 
και τις υπόλοιπες από το Καζακστάν και το Ουζμπεκιστάν. 
Η συμφωνία για την κατασκευή του τέταρτου κλάδου του αγωγού φυσικού αερίου από το Τουρκμενιστάν 
στην Κίνα συμφωνήθηκε το Φεβρουάριο, και αναμένεται ότι θα επιτρέψει στη χώρα να αυξήσει τις 
ετήσιες προμήθειες φυσικού αερίου στην Κίνα, σε έως και 65 δις κ.μ. 
Το 2022, το Τουρκμενιστάν εξήγαγε φ.α. στην Κίνα αξίας 10,25 δις $ ΗΠΑ, ήτοι 51% περισσότερο από το 
2021. 
Πηγή: https://business.com.tm/ru/post/10660/postavki-turkmenskogo-truboprovodnogo-gaza-v-kitai-vyrosli-do-585-mlrd  
 

 Το Τουρκμενιστάν και το Ιράκ υπέγραψαν προκαταρκτική συμφωνία για την προμήθεια φ.α. 
Εκπρόσωποι της κρατικής εταιρείας Turkmengaz και εκπρόσωποι της κυβέρνησης του Ιράκ υπέγραψαν 
στις 24 Αυγ. 2023, στο Ασγκαμπάτ προκαταρκτική συμφωνία που προβλέπει την προμήθεια φ.α. από το 
Τουρκμενιστάν στο Ιράκ. Σύμφωνα με δήλωση του αναπληρωτή Υπ. Πετρελαίου και Φυσικού Αερίου του 
Ιράκ Azat Saber, στο Shafaq News, η ιρακινή κυβέρνηση επιδιώκει να ενισχύσει τη συνεργασία με φιλικές 
χώρες, συμπεριλαμβανομένου του Τουρκμενιστάν, το οποίο είναι ένας από τους κορυφαίους παραγωγούς 
φυσικού αερίου τόσο σε περιφερειακό όσο και σε διεθνές επίπεδο. 
Σημείωσε επίσης ότι αυτή τη στιγμή βρίσκονται σε εξέλιξη εργασίες για την προετοιμασία ενός 
Μνημονίου Συνεργασίας, το οποίο έχει προγραμματιστεί να ολοκληρωθεί έως το τέλος του τρέχοντος 
έτους. Στο πλαίσιο αυτό, θα καθοριστούν οι όγκοι των προμηθειών και η διαδικασία αλληλεπίδρασης 
μεταξύ Ιράκ και Τουρκμενιστάν. 
Νωρίτερα, το Υπουργείο Ηλεκτρισμού του Ιράκ επιβεβαίωσε ότι έχει σχηματιστεί στη χώρα μια Κοινή 
Επιτροπή για να συζητήσει θέματα εισαγωγών φ.α. από το Κατάρ και το Τουρκμενιστάν. 
Το αέριο που εισάγει το Ιράκ χρησιμοποιείται σε σταθμούς ηλεκτροπαραγωγής που βρίσκονται στο 
κεντρικό και νότιο τμήμα της χώρας, οι οποίοι παράγουν συνολικά περίπου 7.000 MW την ημέρα. 
Πηγή: https://business.com.tm/ru/post/10680/turkmenistan-i-irak-podpisali-predvaritelnoe-soglashenie-o-postavkah-gaza  
 

 Το Τουρκμενιστάν άρχισε να προμηθεύει υγροποιημένο φυσικό αέριο το Πακιστάν 
21 φορτηγά υγροποιημένου φυσικού αερίου (LNG) από το Ουζμπεκιστάν και το Τουρκμενιστάν διέσχισαν 
το Αφγανιστάν και έφτασαν στα σύνορα με το Πακιστάν. Υπήρχαν ανησυχίες για την ασφάλεια της 
μεταφοράς LNG μέσω του Αφγανιστάν, και συμφωνήθηκε ότι οι αφγανικές Αρχές θα παράσχουν 
ασφάλεια και υλικοτεχνική υποστήριξη μεταφοράς δεξαμενόπλοιων μεταξύ των συνόρων. 

https://salamnews.tm/ru/section/ykdysadyyet/yangyc-energetika/turkmenistanda-su-yylyn-6-ayynda-yangyc-energetika-toplumynda-nahili-osusler-gazanyldy-9bec94
https://salamnews.tm/ru/section/ykdysadyyet/yangyc-energetika/turkmenistanda-su-yylyn-6-ayynda-yangyc-energetika-toplumynda-nahili-osusler-gazanyldy-9bec94
https://business.com.tm/ru/post/10660/postavki-turkmenskogo-truboprovodnogo-gaza-v-kitai-vyrosli-do-585-mlrd
https://business.com.tm/ru/post/10680/turkmenistan-i-irak-podpisali-predvaritelnoe-soglashenie-o-postavkah-gaza
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Παράλληλα, ο Τούρκος Πρόεδρος Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν έδειξε ενδιαφέρον για την προμήθεια 
υγροποιημένου αερίου Τουρκμενιστάν, με τάνκερ, μέσω της Κασπίας Θάλασσας, στο Αζερμπαϊτζάν, και 
στη συνέχεια στην Τουρκία, για περαιτέρω μεταφορά προς την Ευρώπη. 
Πηγή: https://www.hronikatm.com/2023/06/tm-lpg-trucks-arrived/  
 

 Συνεργασία με την ιαπωνική Kawasaki στην εφαρμογή μεγάλων έργων αερίου και χημικών  
Ο Τουρκμενιστάν δηλώνει έτοιμο να εξετάσει τις προτάσεις της ιαπωνικής Kawasaki Heavy Industries 
Ltd  για την εφαρμογή νέων έργων στην ανάπτυξη της βιομηχανίας χημικών, πετρελαίου και φυσικού 
αερίου, ειδικότερα, για την αύξηση της παραγωγής φωσφόρου, αμμωνίας, καρβαμίδης και βενζίνης από 
φ.α. 
Οι επιχειρηματικοί κύκλοι της Ιαπωνίας δείχνουν μεγάλο ενδιαφέρον για την πολλά υποσχόμενη αγορά 
του Τουρκμενιστάν και είναι έτοιμοι να αξιοποιήσουν τις τελευταίες τεχνολογίες. 
Οι Αρχές του Τουρκμενιστάν, χώρας πλούσιας σε αέριο υδρογονάνθρακα, τα τελευταία χρόνια ανέλαβαν 
ενεργά τη διαφοροποίηση της οικονομίας, με στόχο τη μετάβαση στην παραγωγή αγαθών υψηλής 
προστιθέμενης αξίας. 
Οι Ιαπωνικές εταιρείες Kawasaki και Sojitz, με τη συμμετοχή της Τουρκικής Röneesans, το 2019 
κατασκεύασαν στο Τουρκμενιστάν το πρώτο εργοστάσιο βιομηχανικής παραγωγής συνθετικής βενζίνης 
στον κόσμο αξίας 1,7 δις $ ΗΠΑ. Σχεδιάζεται να κατασκευαστεί ένα δεύτερο παρόμοιο εργοστάσιο. Η 
κρατική Turkmenchimi, η Kawasaki, η Itochu (Ιαπωνία) και η Rönesans υπέγραψαν πρόσφατα σχετικό 
μνημόνιο κατανόησης. 
https://daryo.uz/ru/2023/09/27/turkmenistan-priglasil-aponskuu-kawasaki-k-realizacii-krupnyh-gazohimiceskih-proektov-v-strane  
 
 
 

 
ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗ  ΜΟΣΧΑ  /  ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΕΥ 

 

1. Σε περίπτωση αναδημοσίευσης, παρακαλείστε όπως αναφέρεται η πηγή. 
2. Εφ’ όσον δεν επιθυμείτε πλέον να λαμβάνετε τα Ενημερωτικά Δελτία του Γραφείου ΟΕΥ-Μόσχας, παρακαλείστε όπως 
αποστείλετε σχετικό μήνυμα στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο μας (ecocom-moscow@mfa.gr). 
3. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που συλλέγονται από το Υπουργείο Εξωτερικών, παρέχονται από τα υποκείμενα 
αυτών εκουσίως και χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για παροχή ενημέρωσης τους ή για στατιστικούς σκοπούς. Η 
διαχείριση και προστασία των προσωπικών δεδομένων υπόκειται στα οριζόμενα στο εθνικό, κοινοτικό και διεθνές δίκαιο 
σχετικά με την προστασία του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, όπως εκάστοτε ισχύει (Για 
περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την προστασία προσωπικών δεδομένων από το Υπουργείο Εξωτερικών: βλ. 
http://www.agora.mfa.gr/prostasia-prosopikon-dedomenon). 
4. Οι πληροφορίες που περιλαμβάνονται στο παρόν Ενημερωτικό Δελτίο προέρχονται τόσο από επίσημες πηγές (Κρατική 
Στατιστική Υπηρεσία, Κεντρική Τράπεζα, ιστοσελίδες Υπουργείων και δημοσίων φορέων κ.α.), όσο και από ειδήσεις σε 
έντυπα και άλλα μέσα μαζικής ενημέρωσης, καθώς και από ενημέρωση από το οικείο Γραφείο Ευρ. Αντιπροσωπείας. Το 
Γραφείο ΟΕΥ τηρεί επιφύλαξη ως προς τις ειδησεογραφικές πηγές για τις οποίες δεν εγγυάται την ακρίβειά τους. 
 
 

https://www.hronikatm.com/2023/06/tm-lpg-trucks-arrived/
https://daryo.uz/ru/2023/09/27/turkmenistan-priglasil-aponskuu-kawasaki-k-realizacii-krupnyh-gazohimiceskih-proektov-v-strane
mailto:ecocom-moscow@mfa.gr
http://www.agora.mfa.gr/prostasia-prosopikon-dedomenon
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	Το 2024, η αύξηση του ΑΕΠ, σύμφωνα με τις τρέχουσες προβλέψεις του Ταμείου, θα μειωθεί στο 2,1% και το 2028 στο 1,9%. Οι τιμές καταναλωτή στο Τουρκμενιστάν το 2023, σύμφωνα με τις προβλέψεις του ΔΝΤ, θα αυξηθούν κατά 5,9%, το 2024 - κατά 10,5%, το 202...
	Οι εμπειρογνώμονες του Ταμείου παρουσίασαν μια μεθοδολογία ενός εναλλακτικού υπολογισμού του επιπέδου αύξησης του ΑΕΠ, σε χώρες με έλλειψη ή χαμηλή ποιότητα επίσημων στατιστικών στοιχείων, με πρότυπο το παράδειγμα του Τουρκμενιστάν, όπου ο δείκτης υπε...
	Πηγή: https://www.hronikatm.com/2023/10/imf-2023-gdp-growth-prognose/
	 Ο εμπορικός στόλος έδειξε καλά αποτελέσματα το α΄ εξάμηνο του 2023
	Τα πλοία του εμπορικού στόλου του Τουρκμενιστάν, που εκτελούν τακτικές διαδρομές στην Κασπία, αύξησαν τον όγκο μεταφοράς φορτίων και επιβατών τον Ιανουάριο-Ιούνιο 2023, σε 1,15 εκατ. τόνους (+31,4% σε σύγκριση με την ίδια περίοδο του 2022).
	Ο δείκτης μεταφοράς φορτίων, τον Ιανουάριο-Ιούνιο 2023 ανήλθε σε 476,8 εκατ. τόνους ανά χιλιόμετρο (+28,7% σε σχέση με το α’ εξάμηνο 2022).
	Ο δείκτης μεταφοράς επιβατών τον Ιανουάριο-Ιούνιο 2023 αυξήθηκε κατά 100,8%, σε ετήσια βάση και ξεπέρασε τα 3,7 εκατ. επιβάτες ανά χιλιόμετρο.
	Ο εμπορικός ναυτιλιακός στόλος του Τουρκμενιστάν απαρτίζεται από 20 πλοία διαφόρων τύπων και κατηγοριών, συμπεριλαμβανομένων δεξαμενόπλοιων, πλοίων μεταφοράς εμπορευματοκιβωτίων, ψυγείων, επιβατηγών πλοίων και πορθμείων (κλειστού και ανοιχτού τύπου). ...
	Ο εμπορικός στόλος του Τουρκμενιστάν διαδραματίζει σημαντικό ρόλο στην ανάπτυξη της οικονομίας και του τουρισμού της χώρας, καθώς και στην ενίσχυση της συνεργασίας με γειτονικά κράτη.
	Πηγή: https://turkmenportal.com/blog/64540/morskoi-torgovyi-flot-turkmenistana-pokazal-vysokie-rezultaty-v-pervom-polugodii-2023-goda
	 Το Τουρκμενιστάν θα κατασκευάσει πλοία ξηρού φορτίου στα ανοιχτά της Κασπίας Θάλασσας
	Το ναυπηγείο “Balkan” στο λιμάνι Τουρκμενμπασί σχεδιάζει να ναυπηγήσει δύο πλοία ξηρού φορτίου. Tο Τουρκμενιστάν πέρυσι έλαβε 135 εκατ. $ HΠA σε δάνεια από την Ισλαμική Τράπεζα Ανάπτυξης (IDB) και το Διεθνές Ταμείο Ανάπτυξης του Οργανισμού Πετρελαιοεξ...
	Η ναυπηγική επιχείρηση κατασκευάστηκε από την τουρκική εταιρεία Gap Inşaat, το 2018. Η ικανότητα της επιχείρησης επιτρέπει τη ναυπήγηση έως και έξι πλοίων ετησίως, διαφόρων κατηγοριών, συμπεριλαμβανομένων πετρελαιοφόρων, υπεράκτιων πλατφορμών, καθώς κ...
	Το λιμάνι του Τουρκμενμπασί έχει τις βέλτιστες ευκαιρίες για την παράδοση αγαθών, κατά μήκος της διαδρομής του Δρόμου του Μεταξιού, από την Ασία και τον Ειρηνικό Ωκεανό προς τις ευρωπαϊκές χώρες μέσω των λιμανιών της Ρωσίας, του Αζερμπαϊτζάν και του Ι...
	Πηγή: https://daryo.uz/ru/2023/09/01/turkmenistan-budet-stroit-u-kaspia-suhogruznye-suda
	 Ο όγκος των δανείων που παρείχαν οι εμπορικές τράπεζες ξεπέρασε τα 25,11 δις $ ΗΠΑ
	Το συνολικό ύψος των πιστωτικών κεφαλαίων που διατέθηκαν από πιστωτικά ιδρύματα του Τουρκμενιστάν, σε επιχειρήσεις, οργανισμούς και νοικοκυριά, σε εθνικό νόμισμα, έως την 1η Αυγούστου 2023, ανήλθε σε 87,95 δις μανάτ (25,11 δις $ ΗΠΑ), ποσοστό 3,6% υψη...
	Πηγή: https://business.com.tm/ru/post/10661/ostatok-kreditov-vydelennyh-turkmenskimi-bankami-prevysil-879-milliarda-manatov
	 Ο αριθμός των ενεργών χρηστών ηλεκτρονικής τραπεζικής ξεπέρασε τους 980 χιλιάδες
	Τον Ιούνιο του 2023, ο αριθμός των ενεργών χρηστών της υπηρεσίας ηλεκτρονικής τραπεζικής έφτασε τους 983.717, αναφέρει η Κεντρική Τράπεζα του Τουρκμενιστάν.
	Ηγέτης της αγοράς, σε αυτόν τον δείκτη, είναι η τράπεζα SCBT "Daikhanbank" (361.877 χρήστες). Στη δεύτερη θέση βρίσκεται το SCBT “Turkmenistan” (320.317 χρήστες) και στην τρίτη θέση η ACBT “Turkmenbashi” (170.445 χρήστες).
	Πηγή: https://turkmenportal.com/blog/63455/chislo-aktivnyh-polzovatelei-internetbankinga-v-turkmenistane-prevysilo-980-tysyach
	Εξωτερική Αγορά
	 Το Τουρκμενιστάν οδεύει προς την ένταξη στο μεταφορικό διάδρομο Βορρά-Νότου
	Το Τουρκμενιστάν προχωρά στη διαδικασία ένταξης στη διακυβερνητική συμφωνία για τον διεθνή μεταφορικό διάδρομο (ITC) «Βορράς-Νότος», που θα συνδέει την Ευρώπη, τη Ρωσία, το Καζακστάν, το Ιράν και την Ινδία. Η ρωσική κυβέρνηση υποστηρίζει το αίτημα της...
	Η σύνδεση του Τουρκμενιστάν με το ITC «Βορράς - Νότος» θα δώσει τις δυνατότητες μεταφοράς εμπορευμάτων μεταξύ των χωρών που συμμετέχουν και θα αυξήσει την επενδυτική ελκυστικότητα της περιοχής. Το Τουρκμενιστάν ήδη αναπτύσσει ενεργά τις υποδομές μεταφ...
	Πηγή: https://turkmenportal.com/blog/65335/turkmenistan-na-puti-k-integracii-v-transportnyi-koridor-sever--yug
	 Κατασκευή διαδρόμου Κίνας-Ευρώπης αξίας 227 εκατ. $ ΗΠΑ
	Η συνεργασία στον τομέα των μεταφορών ήταν ένα από τα κύρια θέματα της Συνόδου Κορυφής των Προέδρων του Τουρκμενιστάν, του Τατζικιστάν και του Ουζμπεκιστάν, που πραγματοποιήθηκε στις 4 Αυγούστου ’23, στο Ασγκαμπάτ. Προκειμένου να διευρυνθεί η συνεργασ...
	Το οδικό τμήμα έχει μήκος 109 χιλ. και μετά από πλήρη ανακατασκευή θα μειωθεί κατά 17 χιλ. Ως αποτέλεσμα, θα υπάρχουν 92 χιλ. ενός σύγχρονου οδικού άξονα που θα πληροί όλα τα διεθνή πρότυπα. Το ποσό του έργου είναι 2,5 δις σομονί. Η κατασκευή αυτού το...
	Πηγή:https://orient.tm/ru/post/58699/v-tadzhikistane-stroyat-dorogu-dlya-koridora-kitaj-evropa-stoimostyu-227-mln
	 Τουρκικές εταιρείες στο Τουρκμενιστάν
	Σύμφωνα με το Υπ. Εμπορίου της Τουρκίας, ο όγκος των έργων που υλοποιήθηκαν από τουρκικές κατασκευαστικές εταιρείες στο Τουρκμενιστάν, ανέρχεται συνολικά σε 50,9 δις $ ΗΠΑ.
	Στην ευρύτερη περιοχή, άλλες μεγάλες αγορές για Τούρκους εργολάβους είναι η Ρωσία, το Ιράκ και το Καζακστάν. Τις τελευταίες πέντε δεκαετίες, τουρκικές εταιρείες έχουν υλοποιήσει συνολικά 11.758 έργα σε 133 χώρες, συνολικού ύψους 480,5 δις $ ΗΠΑ.
	Πηγή: https://turkmenportal.com/blog/64176/stala-izvestna-summa-proektov-realizovannyh-tureckimi-podryadchikami-v-turkmenistane
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